NET INCREMENTAL BENEFITS NET INCREMENTAL COSTS

NPV@ 9 % ('000 S/.)
NPV@ 8 % ('000 USD)

Cash Flow
('000 S/.)

Total B.P. Net
Incremental

Benefits
('000 lc)

Total
B.P.N.R.M.

Net
Incremental

Benefits
('000 lc)

Total Indirect
Net

Incremental
Benefits
('000 lc)

Economic
recurrent

Costs
('000 S/.)

Economic
O&M Costs

('000 S/.)

Total Incremental
Costs

E)

129. Los indicadores calculados demuestran que el proyecto es económicamente factible, además
de una buena inversión para el Gobierno de Perú. El proyecto tiene los siguientes resultados: i)
TIRe.32,51%; ii) VANe del beneficio neto incremental: USD 214,3 millones y el Proyecto genera
aproximadamente 7 600 empleos.

130. El análisis de sensibilidad desde el punto de vista económico (cuadro 19) muestra que el
Proyecto es más sensible a la reducción de beneficios que al incremento de costos. Con reducción
de beneficios en 20% la TIRe es de 25,14% y el incremento de costos en 20% la TIRe es del
29,86% y considerando retrasos el proyecto soporta dos años manteniendo beneficios positivos.

República de Perú
Proyecto de Desarrollo Territorial Sostenible
Informe de Conclusión del Diseño

48

Cuadro 19: Sensibilidad del proyecto

∆% IRR (%)
NPV (USD

M)
32,51% 214,32

-10% 28,80% 179,02
-20% 25,14% 143,72
10% 31,12% 209,42
20% 29,86% 204,52

29,80% 146,80
25,78% 88,45

-10% 27,98% 165,25
-20% 23,06% 116,18
10% 28,91% 179,85
20% 25,27% 145,37
-10% 32,30% 191,48
-20% 32,03% 168,65

-10% 22,06% 119,86

Extension service outreach is limited, low uptake of
good practices, vaccination uptake is low, epidemic
diseases

Adoption rates

Yields

Output prices Low management & negotiating capacity of
farmers groupsOutput prices

Input prices
 Market price fluctuations

Input prices
Adoption rates

SENSITIVITY ANALYSIS (SA)

Link with the risk matrix

Base scenario
Project benefits Combination of risks affecting output prices, yields and

adoption ratesProject benefits
Project costs

Increase of construction material prices
Project costs
1 year lag in ben. Risks affecting  adoption rates and low implementation